

貸借対照表
(令和6年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	308,313,008,406	流動負債	50,528,421,206
現金預金	88,642,049,940	地方債等	18,356,294,727
歳計現金	88,642,049,940	短期借入金	1,743,016,009
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	4,630,961,688	その他短期借入金	1,743,016,009
貸倒引当金	▲ 260,793,842	賞与引当金	502,807,218
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	12,180,297,222
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	32,904,832
短期貸付金	1,011,463,731	その他流動負債	17,713,101,198
貸倒引当金	0	固定負債	301,004,360,239
その他流動資産	214,289,326,889	地方債等	243,615,318,052
貸倒引当金	0	長期借入金	15,524,822,955
固定資産	3,223,989,389,291	他会計借入金	0
事業用資産	1,758,386,509,457	その他長期借入金	15,524,822,955
有形事業用固定資産	1,758,251,336,101	退職手当引当金	5,000,539,779
土地	1,744,650,831,897	損失補償等引当金	0
建物	7,316,472,920	その他引当金	43,926,174
工作物	5,681,934,099	長期未払金	446,153,334
立木竹	0	リース債務	49,440,011
船舶	283,122,062	その他固定負債	36,324,159,934
浮標等	318,975,123	負債の部合計	351,532,781,445
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	3,177,709,420,221
無形事業用固定資産	135,173,356	評価・換算差額等	3,060,196,031
地上権等	135,093,056	その他有価証券評価差額金	277,920,437
特許権等	0	その他評価・換算差額等	2,782,275,594
その他無形事業用固定資産	80,300		
インフラ資産	1,365,053,524,817		
有形インフラ固定資産	1,364,172,187,459		
土地	1,087,872,976,611		
建物	5,396,376,115		
工作物	270,902,834,733		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	881,337,358		
地上権等	854,761,704		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	26,575,654		
重要物品	5,779,848,988		
リース資産	80,848,240		
ソフトウェア	252,915,104		
建設仮勘定	76,918,129,320		
出資金	1,482,797,745		
有価証券	1,454,777,745		
出資による権利	28,020,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	6,958,544,830		
公債償還基金	0		
その他基金	6,958,544,830		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	8,577,756,987		
貸倒引当金	0		
その他債権	380,716,817		
貸倒引当金	▲ 74,321,064		
その他固定資産	192,118,050	純資産の部合計	3,180,769,616,252
資産の部合計	3,532,302,397,697	負債及び純資産の部合計	3,532,302,397,697

行政コスト計算書
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

経常収益	45,184,210,337
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	906,983,430
使用料及び手数料	3,162,556,893
国・府支出金	6,097,302,374
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	5,990,963,100
受取利息及び配当金	60,711,092
その他経常収益	28,965,693,448
経常費用	48,982,176,706
給与関係費	6,251,026,589
賞与引当金繰入額	502,807,218
退職手当引当金繰入額	406,064,225
物件費	9,136,870,123
維持補修費	8,909,698,196
減価償却費	14,785,612,193
支払利息及び手数料	1,393,222,532
貸倒損失	0
貸倒引当金繰入額	▲ 1,010,944
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	1,845,624,425
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	3,206,343,860
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	2,545,918,289
経常収支差額	▲ 3,797,966,369
特別利益	254,593,403
資産売却益	2,873,403
資産受贈益	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	251,720,000
特別損失	7,247,923,396
資産除売却損	6,797,746,753
災害による損失	42,900,000
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	407,276,643
特別収支差額	▲ 6,993,329,993
一般財源等配分調整額	11,531,632,628
内部取引	▲ 597,062,724
当年度収支差額	143,273,542

純資産変動計算書
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	3,177,584,068,189	2,988,957,698	3,180,573,025,887
当年度変動額	125,352,032	71,238,333	196,590,365
当年度収支差額	143,273,542	0	143,273,542
その他変動額	▲ 17,921,510	71,238,333	53,316,823
当年度末残高	3,177,709,420,221	3,060,196,031	3,180,769,616,252

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%、比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
準公営企業会計	港営事業会計	
第三セクター等	大阪港埠頭(株)	100.0
	(株)大阪港トランスポートシステム	100.0
	阪神国際港湾(株)	30.8
	大阪港埠頭ターミナル(株)	100.0

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	1,853,112,279,706	1,738,858,678	5,310,749,607	1,849,540,388,777	91,153,879,320 (2,133,155,531)	1,626,071,651 (0)	1,758,386,509,457
有形事業用固定資産	1,852,971,966,350	1,738,858,678	5,310,749,607	1,849,400,075,421	91,148,739,320 (2,133,155,531)	1,626,071,651 (0)	1,758,251,336,101
土地	1,749,735,430,390	215,558,914	5,134,934,547	1,744,816,054,757	165,222,860 (165,222,860)	0 (0)	1,744,650,831,897
建物	53,096,853,155	649,102,673	63,825,979	53,682,129,849	46,365,656,929 (1,729,008,425)	691,760,992 (0)	7,316,472,920
工作物	48,742,963,080	874,197,091	111,989,081	49,505,171,090	43,823,236,991 (238,924,246)	885,572,083 (0)	5,681,934,099
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	655,870,000	0	0	655,870,000	372,747,938	16,573,008	283,122,062
浮標等	740,849,725	0	0	740,849,725	421,874,602	32,165,568	318,975,123
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	140,313,356	0	0	140,313,356	5,140,000	0	135,173,356
地上権等	135,093,056	0	0	135,093,056	0	0	135,093,056
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形事業用固定資産	5,220,300	0	0	5,220,300	5,140,000	0	80,300
インフラ資産	1,822,801,821,099	4,510,811,046	1,161,976,367	1,826,150,655,778	461,097,130,961	12,090,966,442	1,365,053,524,817
有形インフラ固定資産	1,821,929,747,972	4,495,091,417	1,161,976,367	1,825,262,863,022	461,090,675,563	12,088,909,027	1,364,172,187,459
土地	1,087,021,824,994	876,593,401	25,441,784	1,087,872,976,611	0	0	1,087,872,976,611
建物	10,238,425,264	1,057,306,030	18,701,120	11,277,030,174	5,880,654,059	368,173,252	5,396,376,115
工作物	724,669,497,714	2,561,191,986	1,117,833,463	726,112,856,237	455,210,021,504	11,720,735,775	270,902,834,733
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	872,073,127	15,719,629	0	887,792,756	6,455,398	2,057,415	881,337,358
地上権等	854,761,704	0	0	854,761,704	0	0	854,761,704
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	17,311,423	15,719,629	0	33,031,052	6,455,398	2,057,415	26,575,654
重要物品	22,147,171,923	648,719,846	696,459,531	22,099,432,238	16,319,583,250 (236,832,847)	1,018,433,416 (0)	5,779,848,988
リース資産	196,464,136	3,965,040	9,582,000	190,847,176	109,998,936 (5,675,686)	34,613,604 (0)	80,848,240
ソフトウェア	210,961,396	223,182,846	2,860,805	431,283,437	178,368,333 (2,986,357)	12,158,976 (0)	252,915,104
建設仮勘定	59,521,160,773	26,139,583,134	8,742,614,587	76,918,129,320	0	0	76,918,129,320
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合計	3,757,989,859,033	33,265,120,590	15,924,242,897	3,775,330,736,726	568,858,960,800 (2,378,650,421)	14,782,244,089 (0)	3,206,471,775,926

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。